## כתב עת לדיון בנושאי רווחה ובטחון סוציאלי

- למקורותיה של הגישה השוויונית למדיניות רווחה • הגנת העובד מפני אבטלה (מחקר משווה) • להצעת "חוק ביטוח בריאות תשל"א – 1971" • בדרך לחוק ביטוח בריאות • קיצבת זיקנה ושאימים בשנים 1954 – 1970 • גישות חדשות לתכנון מדיניות סוציאלית • עוני, ערכי-שוויון ומבנה הבטחון הסוציאלי • סימפוזיון בינלאומי: "מדיניות סוציאלית באירופה" • השתלבות האוכלוסיה במזרח-ירושלים במסגרת הביטוח הלאומי • "זכויות" בחברת רווחה; החוק ושיקול הדעת • סיקורת ספרים: "דם, רווח ותמריצים במדיניות סוציאלית"

# בטחון סוציאלי

כתבי־עת לדיון בנושאי רווחה ובטחון סוציאלי

המוסד לביטוח לאומי

ירושלים \* טבת תש"ל \* דצמבר 1970

חובת 2

נושאי המאמרים והסקירות בחוברת זו פרושים על-פני תחומים שונים מעולם הרווחה והבטחון הסוציאלי: ד"ר מאיר אביזוהר מביא במאמרו סקירה על שלושה דורות פניאניים — על אפיוניהם והקשרים הרעיוניים שביניהם, ועל התמורה שחלה בגישתם של בני האסכולה השוויונית המודרנית לבעיית העוני, לאחר התפכחותם מאשליית קודמיתם.

משה לוין (יו"ר)
ד"ר אברהם דורון
פרופ' יצחק זמיר
אלחנן גפני
ד"ר אריה ניצן
רפאל רוטר

העורך: חיים אופז

★ ★
★

דפוס:

המקור בע"מ י"ם

## תוכן העניינים

### עמודים

מאת ד"ר מאיר אביזנהר 5 למקורותיה של הגישה השוויונית למדיניות רווחה
מאת ד"ר י' א' קואומו 13 הגנת העובד מפני אבטלה (מחקר משווה)
מאת פרופ' ראובן ירון 35 להצעת "חוק ביטוח בריאות תשל"א—1971"
מאת יוסף חלד 47 בדרך לחוק ביטוח בריאות
מאת אהרן הימל 67 קיצבת זיקנה ושאימים בשנים 1954—1970 (כוח קנייתה היחסי ושיעורה במונחי שכר ממוצע)
מאת ד"ר אברהם דניאל 74 גישות חדשות לתכנון מדיניות סוציאלית
מאת אידה ס' מרים 83 עוני, ערכי-שוויון ומבנה הבטחון הסוציאלי
מאת ד"ר אריה ניצן 90 סימפוזיון

לאחרונה, במאוס 1970, מינה שר העבודה ועדה, שהוטל עליה "לברר ולהציע כללים בדבר היקף ביטוח אבטלה בישראל...".<sup>3</sup> המלצותיה של ועדה זו, שהוגשו על ידה לאחר סיום עבודתה, שימשו בסיס לגיבוש הצעת חוק מטעם הממ"שלה (חוק הביטוח הלאומי [תיקון מס' 6] תשל"א—1971), בדבר הנהגת ביטוח אבטלה בישראל, כענף עצמאי במסגרת המוסד לביטוח לאומי.<sup>4</sup> הצעת החוק עברה את הקריאה הראשונה במליאת הכנסת והועברה לדיון בוועדה.<sup>5</sup>

אין מצבו של המשק הישראלי, כיום, מצדיק הנהגה דחופה של שיטה כלשהי נגד אבטלה,

\* המכון למחקרי חקיקה ומשפט השוואתי, הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים.

אין המעביד רשאי לשפות את עצמו לגבי עובד בעל שכר נמוך (עד 65
DM לחודש). ב. בהתאם לסעיף 120 לחוק יסוד גרמני, על הממשלה לכסות את הגרעונות שנוצרו
בענף זה (ראה Mengoni L. שם עמ' 31).

23 אם כי אין שיטה זו מיוחדת לביטוח אבטלה, אלא היא שיטת המימון של כל הביטוחים הסוציאליים
האנגליים.

24 סעיף 217(א) לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשכ"ח—1968 קובע, כי "בהתאם לשיעורים
הנקובים בלוח י"ד (10%), יקציב האוצר למוסד לכל שנת הכספים, סכום השווה לצירוף שני אלה:
(1) אחוזים מתקבולי המוסד באותה שנת כספים ודמי-ביטוח זיקנה ושאיירים.
(2) אחוזים מתקבולים כאמור מדמי-ביטוח משפחות מרובות ילדים".

86 פרט לצרפת, אשר בהתאם לשיטת הסעד שלה אינה מגבילה כלל את התשלום בזמן, אך מקטינה אותו לאחר כל שנה (20% לאחר השנה הראשונה, ו-10% לכל שנה שלאחר מכן). ראה Mengoni שם עמ' 53 וגם Loffredo שם עמ' 97.

87 למעשה, בהתאם לקרנות בין 138 ל-156 ימים.

88 ראה: סעיף 5 [127 ט"ו], ודברי הסבר לסעיף זה, בע"מ 153.

# להצעת "חוק ביטוח בריאות תשל"א - 1971

מאת פרופ' ראובן ירון \*

בראשית השנה הפיץ הממונה על החקיקה במשרד המשפטים "הצעת תזכיר להצעת חוק, שיש בדעתם של משרדי הבריאות והעבודה להגיש לממשלה" בעניין ביטוח בריאות.

(א) שום דבר האמור בחוק זה לא ימנע מארגון עובדים ארצי וכללי, אם תקנונו או חוקתו מרשים זאת, לקבוע בהסכם עם קופת חולים הצטרפות של כל חבריו לאותה קופת חולים (להלן — הצטרפות מאורגנת).

דינו של הסכם זה כאמור יהא, בכל הנוגע לתוקפו והסמכות למתן צו הר-חבה, כאילו היה הסכם קיבוצי במשמעותו בחוק ההסכמים הקיבוציים תשי"ז—1957."

מאלפת ביותר, אף כי לא עיקרית לענייננו, היא הפיסקה האחרונה ("דינו של הסכם זה וכו'"), המדברת על "צו הרחבה", ומפנה אותנו בקשר לכך אל החוק משנת 1957. הבה נראה תחילה מה כתוב שם (ספר-חוקים תשי"ז—1957, ע' 65):

"25. שר העבודה רשאי, ביוזמתו הוא או לפי בקשת בעל הסכם קיבוצי כללי, להרחיב, בצו, היקף תחולתה של כל הוראה שבהסכם קיבוצי כללי (להלן — צו הרחבה), אם לדעתו נכון לעשות כן בשים לב למספר העובדים והמעבידים, שעליהם חל ההסכם הקיבוצי הנ"דון, ולמשקלו של ההסכם בהסדר יחסי העבודה ובקביעת התנאים בשוק העבודה; השר רשאי לעשות כך בין שההסכם תקף ובין שהותגה תקפו במתן צו הרחבה."

להפריד מבחינת השיפוט בין נושאי הביטוח הלאומי לבין נושאי של ביטוח הבריאות. אולם מן הראוי להזכיר כאן, כי כבר כיום מוסמכים בתי הדין לעבודה לשפוט גם בסכסוכים שבין קופות-חולים לחבריהן. סעיף 24 (א) (ד) של חוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט—1969, מורה, כי "לבית הדין האזורי תהא סמכות יחידית לדון...

(ד) תובענות של חברים או חליפיהם של מעבידים נגד קופות גמל כמשמעותן בחוק הגנת השכר, תשי"ח—1958, או של תובענות של קופות גמל נגד חבריהן או חליפיהם או נגד מעבידים, הכל אם התובענות נובעות מהחברות בקופות או מחבותם של מעבידים לקופות לפי העניין.

חוק הגנת השכר, תשי"ח—1958, קובע, כי "קופת-גמל: — קופת-חולים, אגודת תגמולים, קרן פנסיה או ביטוח, שהעובד חבר בהן".

בהקשר לכך יש לציין, כי בכמה מדינות ב-אירופה קיימים בתי-דין מיוחדים לביטוח סוציאלי.

כמובן, שכל האמור בהצעה לגבי השיפוט חל על תביעות הקשורות או הנובעות מהוראות של חוק ביטוח הבריאות ואין הוא דן בנושאים אחרים.